[image: image1.png]

Россия

Ростовская область Егорлыкский район

Администрация Шаумяновского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02» июня 2025г.                                     № 47                                           х. Шаумяновский

Об организации работы по подготовке выполнению

Положений Конвенсии о правах инвалидов и осуществлении условий

доступности для инвалидов объектов и услуг
           В целях реализации пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», постановляю
1. Создать рабочую группу по разработке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения.

2. Утвердить Положение о рабочей группе по разработке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав рабочей группы по подготовке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить план организации работ по подготовке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Рабочей группе подготовить план мероприятий («дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования путем размещения на информационных стендах администрации сельского поселения и на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Администрации

Шаумяновского сельского поселения                                     С.Л. Аванесян

Приложение 1

к постановлению администрации
Шаумяновского сельского поселения

от 02 июня 2025г. № 47

Положение о рабочей группе по разработке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района (далее- Положение)

1. Рабочая группа по разработке плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского сельского поселения (далее – Рабочая группа) является совещательным органом и призвана содействовать координации работы органов местного самоуправления, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории поселения, по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского сельского поселения (далее – План («дорожная карта»).

2. Основными задачами Рабочей группы являются:

подготовка предложений по разработке Плана («дорожной карты»): определение основных мероприятий Плана («дорожной карты»), показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского сельского поселения;

рассмотрение вопросов о доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Шаумяновского сельского поселения.

3. Рабочая группа имеет право:

запрашивать в установленном порядке у учреждений всех форм собственности, расположенных на территории поселения, необходимые материалы по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы;

взаимодействовать с учреждениями всех форм собственности, расположенными на территории поселения, в целях подготовки предложений в План («дорожную карту»).

4. В состав Рабочей группы входят имеющие право голоса на заседаниях Рабочей группы председатель Рабочей группы, заместитель председателя Рабочей группы, члены Рабочей группы, а также секретарь Рабочей группы.

В состав Рабочей группы включаются представители органов местного самоуправления, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории поселения.

5. Председатель Рабочей группы:

руководит деятельностью Рабочей группы, определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании Рабочей группы;

определяет место и время проведения заседаний Рабочей группы;

председательствует на заседаниях Рабочей группы;

формирует на основе предложений членов Рабочей группы план работы Рабочей группы и повестку дня ее очередного заседания;

дает поручения членам Рабочей группы;

создает из числа членов Рабочей группы комиссии, оперативные группы и определяет порядок их работы.

6. Заместитель председателя Рабочей группы в отсутствие председателя Рабочей группы и по его поручению председательствует на заседаниях Рабочей группы.

7. Секретарь Рабочей группы:

составляет проект повестки дня ее заседания, организует подготовку материалов к заседаниям Рабочей группы;

информирует членов Рабочей группы о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Рабочей группы, обеспечивает их необходимыми материалами;

по поручению председателя Рабочей группы организует участие в заседаниях Рабочей группы иных лиц, не входящих в состав Рабочей группы;

ведет протокол заседания Рабочей группы.

8. Члены Рабочей группы:

принимают участие в подготовке вопросов, выносимых на заседание Рабочей группы;

представляют свое мнение по обсуждаемому вопросу в письменном виде в случае невозможности участвовать в заседании Рабочей группы;

вносят предложения по плану работы Рабочей группы, повестке дня ее заседания и порядку обсуждения вопросов;

принимают личное участие в заседаниях.

9. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости. По решению председателя Рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания.

10. Заседание Рабочей группы правомочно, если на нем присутствует более половины ее состава.

11. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

12. Решения Рабочей группы оформляются протоколами в течение 5 рабочих дней после проведения заседания, которые подписываются председательствующим Рабочей группы.

13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы администрацией Шаумяновского сельского поселения.

Приложение 2
к постановлению администрации
Шаумяновского сельского поселения

от 02 июня 2025г. № 47

Состав Рабочей группы по подготовке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района

	Аванесян

Самвел Левонович
	- глава администрации Шаумяновского сельского поселения, председатель Рабочей группы;

	Киракосян

Виктория Николаевна
	- ведущий специалист поселения, заместитель председателя Рабочей группы;

	Рашоян

Марина
	- ведущий специалист поселения, секретарь Рабочей группы.

Члены Рабочей группы:

	1.

Бондарь Ольга Викторовна

- заведующая д/с № 11 «Аревик»;

2.

Кривко Евгения Николаевна

- директор МБУК ШСП «Шаумяновский СДК»;

3.

Тарханян Манвел Наполеонович

- директор МБОУ СОШ №10 ;

4.

Манукян Манук Оганесович

- председатель Собрания депутатов Шаумяновского сельского поселения

Приложение 3
к постановлению администрации
Шаумяновского сельского поселения

от 02 июня 2025г. № 47
План организации работ

по подготовке Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения Егорлыкского района (далее - План).

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Определение должностных лиц в структурных подразделениях, отраслевых органах Администрации поселения и учреждений, ответственных за разработку и реализацию мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в этих учреждениях (далее - ответственные лица учреждений)
	Июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян

	2.
	Обследования соответствия действующих зданий, помещений, в которых гражданам представляются услуги положениям статьи 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", государственным стандартам, сводам правил, строительным нормам и другим, принятым в соответствии с законодательством требованиям по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам
	июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян

	3.
	Определение перечня нормативных правовых актов, административных регламентов, иных нормативных актов в сфере деятельности учреждений, в которые требуются внести изменения в целях обеспечения реализации Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян

	4.
	Определение порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить с учетом их нужд (до их реконструкции или капитального ремонта), в соответствии с нормой части 4 статьи 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (путем обеспечения им доступа к месту предоставлению услуги либо предоставления необходимой услуги по месту жительства или в дистанционном режиме)
	июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян

	5.
	Представление на рассмотрение рабочей группы предложений по включению в дорожную карту:

а) сведений об объектах, на которых инвалидам предоставляются услуги и на которых будут проводиться работы с целью повышения значений показателей их доступности для инвалидов (об объемах, сроках и результатах поведения указанных работ с использованием формы сведения о повышении значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты;

б) расчета потребности бюджетных средств, необходимых для поэтапного приведения объектов и условий предоставления услуг инвалидам в соответствии с их потребностями;

г) порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить с учетом их нужд (до их реконструкции или капитального ремонта)
	июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян

	6.
	Определение приоритетных мероприятий и показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности на территории Шаумяновского сельского поселения для включения в План мероприятий («дорожную карту»)
	июнь 2025г.
	Рабочая группа

	7.
	Проведение инструктирования сотрудников учреждений, предоставляющих услуги населению, по вопросам оказания услуг инвалидам в доступных для них форматах с использованием обучающих методических материалов
	июнь 2025г.
	С.Л. Аванесян